te qua factus est. Unde enim approbat factus vbi videtur fuisse faciendus: hec est veritas: et simplex bonum. Non enim est aliud aliquid quam ipsum bonum: ac per hoc etiam summum bonum. Non enim minus vel augeri bonum potest: nisi quod ex alio bono bonum est. Ad hoc se igitur animus conuertit ut bonus sit. a quo habet ut animus sit. Tunc ergo voluntas nature congruit ut perficiatur in bono animus. cum illud bonum diligitur conuersione voluntatis: vni est et illud quod non amittitur: nec auersione voluntatis. Auertendo enim sese a summo bono. amittit animus ut sit bonus animus. non autem amittit ut sit animus cum et hoc iam bonum sit corpore melius. hoc ergo amittit voluntas: quod voluntas adipiscitur. Nam enim erat animus qui conuerti ad id vellet a quo erat. Qui autem vellet esse antequam esset. nondum erat. et hoc est bonum nostrum. vbi videmus vtrum esse debuerit aut debeat quicquid esse debuisse: aut debere comprehendimus. et vbi videmus esse non potuisse nisi esse debuisset. quicquid etiam quod esse debuerit comprehendimus. Hoc ergo bonum non longe positum est ab vnoquoque nostrum. In illo enim viuimus mouemur et sumus.

Act. 17.

De dilectione in deum per fidem. **S**apientia. III. Ad dilectionem standum est ad illud. et inherendum illi: ut presente perfrui amur a quo sumus. quo absente nec esse possumus. Cum enim per fidem adhuc ambulamus: non per speciem. nondum utique videmus deum sicut idem ait. facie ad faciem. quem tamen nisi nunc iam diligamus. nunquam videbimus. Sed quod diligit quod ignorat. Sciri enim aliquid et non diligi potest. Diligit autem quod nescit. quod vix possit. quod si non potest non diligit deum antequam sciat. Et quod deum scire. nisi eum mere respicere. firmoque percipere. Non ei corpus est ut cerneis oculis inquirat. Sed et priusquam valeamus respicere atque percipere deum. sic respicere et percipi potest. quod mundis cordibus. Beati enim mundi cordes. quod deum videbunt. nisi per fidem diligant. non poterit cor mundari. quod ad eum videndum sit aptum et idoneum. Ubi sunt enim illa tria. propter quod iam edificatione. omnium diuinorum librorum machinamenta conseruunt: fides. spes. caritas. nisi in animo credente quod nondum videt. et sperante atque amate quod credit amat ergo et quod ignorat. sed tamen credit. Minime autem cauendum est. ne credens animus id quod non videt fingat sibi aliquid quod non est. et speret diligatque quod falsum est. Quod si sit. non erit caritas de corde puro et conscientia bona. et fide non ficta. quod finis precepti est. sic apostolus dicit. Necessesse est aurem cum aliqua corporaliter lecta vel audita que non vidimus. credimus. fingat sibi aliquid animus in linea mentis formisque corporum: sicut occurrerit

2. Cor. 5

1. Cor. 13

1. Thim. 2

cogitanti: quod aut verum non sit: aut etiam si verū est quod rarissime potest accidere: nō hoc tamen fide vt teneamus quicq̃ prodest: sed aliud aliquid vtile: quod per hoc insinuat̃. Quis enim legentium vel audientium q̃ scripsit apostolus paulus: vt̃ que d̃ illo scripta sūt non fingat animo: et ip̃ius apostoli faciem: et omnium quoz̃ ibi noīa commemorantur. Et cum in tanta hominuz̃ multitudine quib̃ ille littere notescunt: alius aliter lineamēta figuramq̃ illoz̃um corporoz̃ cogiter: vtiq̃ incertuz̃ est. Neq̃ ibi occupatur fides nostra: qua facie corporis fuerint illi homines: sed tantuz̃ quia per dei gratiam ita vixerunt: et ea gesserunt q̃ scriptura illa testatur: hoc et vtile est credere: et non desperandum. et appetendum. Nam et ip̃ius dñi facies carnis: innumerabilium cogitationum diuersitate variatur et fingitur: que tamen vna erat: quecunq̃ erat. Neq̃ em̃ in fide nra quam de dño Iesu xp̃o habemus. illud salubre est qd̃ sibi anim̃ fingit: longe fortasse aliter q̃ res se habet. Sed illd̃ qd̃ fm̃ sp̃em de hoīe cogitam̃: habem̃ em̃ q̃ si regulariter infixam hūane nature noticiā: fm̃ quā q̃cqd̃ tale aspiciamus: statim hoīem esse cognoscimus vel hominis formam.

De sacramēto incarnationis dñi et saluatoris nrĩ Iesu x̃p̃i. Capitulum V.

Secundū hanc noticiā cogitatio nra informatur: cum credim̃ pro nobis deū hominem factū: ad humilitatis exemplum: et ad demonstrandam erga nos dilectionem dei. hoc enim nobis prodest credere et firmum atq̃ inconcussuz̃ corde retinere: scilicet humilitatem qua natus est deus ex femina: et a mortalibus per tantas contumelias productus ad mortem: summum esse medicamentum: quo superbie nostre sanaretur tumor: et alium sacramentum quo peccati vinculū solueret. Sic et virtutē miraculoz̃ ip̃i et resurrectionis ei: qm̃ nouimus qd̃ sit omnipotentia de omnipotenti deo credimus: et fm̃ species et genera rerum vel natura insita: vel experientia collecta: d̃ factis huiusmodi cogitamus: vt nō ficta sit fides nra. Neq̃ ei nouim̃ faciem virginis marie: ex q̃ ille a viro tracta: neq̃ in ip̃o p̃tu corrupta mirabilis nat̃ ē. Neq̃ qd̃ mēbro rū liniamētis fuerit lazari: nec bethaniā: nec sepulcrū: lapidēq̃ illū que remoueri iussit euz̃ eū resuscitare et vidimus: nec monumentum nouū excisum i p̃tra vnde ip̃e resurrexit: nec montem oliueti vnde ascendit in celū. Neq̃ oīno scimus quicunq̃ ista non vidim̃: an ita sint vt ea cogitam̃ imo vero probabilius exi-

stimamus non esse ita. Namq̃ cū alicuius facies vel loci vel hoīs: vel cuiuslibet corporis eadē occurrerit oculis nris q̃ occurrebat aīo: cū eā p̃ulq̃ videremus cogitabamus: nō pro miraculo mouemur. Ita raro et pene nunq̃ accidit et tñ ea firmissime credimus: qz̃ fm̃ sp̃alem generalemq̃ noticiā q̃ certa nobis est cogitamus. Credimus em̃ dñm Iesum xp̃m natū de virgine q̃ maria vocabat̃. Quid sit aut̃ virgo et qd̃ sit nasci: et qd̃ sit nomen p̃p̃riū non credimus: sed profus no uimus. Virū autem illa facies marie fuerit que occurrit aīo cū ista loquimur aut recordamur: nec nouimus oīno: nec credimus. Ita q̃ hic salua fide licet dicere: forte talem habebat faciem: forte non talē forte aut̃ de vrgine natus est xp̃s: nemo salua fide xp̃ina dixerit. Quobrem qm̃ trinitas et ñi tatem et equalitatem et vnitatem q̃tum datur intelligere cupimus: pus autem q̃ intelligamus credere debemus: vigilandum nobis ē: ne ficta sit fides nostra. Eadem quippe trinitate fruendum est: vt beate viuamus. Si autem fallum de illa crediderim̃: inanis erit spes: et non casta caritas. Quō igitur eam trinitatez̃ quam non nouimus: credendo diligim̃? An fm̃ sp̃alem generalemve noticiam fm̃ quā diligimus apostolū paulū. Qui etiam si nō ea facie fuit que nobis occurrit de illo cogitantibus: et hoc penitus ignoramus: nouimus tamen quid sit homo. Et em̃ longe non eamus hoc sumus: id est homo: et illū hoc fuisse: et animam eius corpori copulatam mortaliter vixisse manifestū est. hoc ergo de illo credimus quod inuenimus in nobis: iuxta speciem vel genus quo humana omnis natura pariter cōtinetur. Quid igitur de illa excellentia trinitatis siue specialiter siue generaliter nouim̃: quasi multe sint trinitates: quarum aliquas experti sumus: vt per regulam similitudinis impressam vel specialem vel generalem noticiam: illam quoq̃ talem esse credamus: atq̃ ita rem quam credimus et nondum nouim̃: ex paritate rei quam nouimus diligamus. Quod vtiq̃ non ita est. En quemadmodum diligimus in domino Iesu christo q̃ resurrexit a mortuis: q̃uis inde neminez̃ vnq̃ resurrexisse viderimus. Ita trinitatem quam non videmus: et qualem nullam vnq̃ vidimus possumus credendo diligere. Sed quid sit mori: et quid sit viuere: vtiq̃ scimus: quia et viuim̃: et mortues ac morientes aliquando vidim̃: et experti sumus. Quid est autem aliud resurgere: nisi reuiuiscere: id est ex morte ad vitam redire. Lūm ergo dicimus et credimus

Joh. ii.

Mat. 27

esse trinitatē. uouim⁹ qd sit trinitas. quia no-
uimus quid sint tria. sed non hoc diligimus
Nam id ubi volumus facile habem⁹: ut alia
omitā: vel micando digitis tribus: an uero
diligimus: nō q omnis trinitas: s; q trinitas
deus: hoc ḡ diligimus in trinitate: qd de⁹ ē
sed deū nullū aliū uidimus aut nouimus: qz
vnus est deus: ille solus quē nōdum uidim⁹.
z credēdo diligimus. Sed ex qua rerū nota-
rum similitudine vel cōparatione credam⁹.
qd etiā nōdū notū deū diligamus: s; querit⁹.

Quid in sanctis q̄s nō uidim⁹ diligam⁹.

Edi ergo mecū: z

La. VI

R consideremus cur diligamus apo-
stolum. Nūquid nam ppter huma-
nam speciem quā notissimā habemus: eo q
credimus eum hoīem fuisse: Nō utiq; Alio-
qñ nūc nō est quē diligam⁹: qñ qdem hō ille
iam nō est. Nā em̄ eius a corpore sepa-
ta ē. S; id qd in illo amamus: etiā nūc uiuere credi-
mus. Amamus em̄ animū iustū. Ex qua er-
go generali aut speciali regula: nisi quia sci-
mus: z qd sit anim⁹: z qd sit iustus: Et anim⁹
quidem qd sit: nō incongrue nos dicim⁹ idō
nosse: qz z nos habem⁹ animū. Neq; em̄ vn-
q̄ oculis uidimus: z ex similitudine visorūz
pluriū: notionē generalē specialem uē pcepi-
mus. sed potius ut dixi. quia z nos habem⁹.
Quid em̄ tam intime scitur. seq; ipm̄ eē sen-
tit. q̄ id quo etiā cetera sentiunt. id est ipse
animus: Nam z mot⁹ corporū q̄bus: preter
nos alios uiuere sentimus. ex nostra simili-
tudine agnoscim⁹. quia z nos ita mouemus
corpus uiuendo. sicut illa corpora moueri ad-
uertimus. Neq; em̄ cum corpus uiuū moue-
tur. apitur vlla uia oculis nostris ad uidēdū
animū. rem scz que oculis uideri nō pōt. sed
illi moli aliqd in esse sentim⁹ quale nob̄ inest
ad mouendum similiter molē nostrā: quod
est uita z anima. Neq; em̄ quasi humane pru-
dentie rōnisq; p̄p̄riū est. Et bestie q̄ppe sen-
tiunt uiuere: nō tñ seipsas. sed etiam se inui-
cem atq; alterutrū z nos ipsos. Recaias no-
stras uident. s; ex moribus corporis. idq; stati-
z facillime quadā cōspiratiōe naturali: Ani-
mum igitur cuiuslibet ex nostro nouimus. z
ex nostro credimus quem nouimus. Non
em̄ tñ sentim⁹ aim̄ s; etiā scire possum⁹ qd sit
aim⁹. Consideratiōe n̄si. habem⁹ em̄ aim⁹. S; qd
sit iustus vñ nouim⁹. Dixeram⁹ em̄ nos aplm̄
nō alia cā diligere nisi q sit iustus aim⁹. Noui-
mus ḡ z qd sit iust⁹: sic qd anim⁹. s; quid sit ani-
mus ut dictū est nouim⁹ ex nobis inest ei ani-
mus nobis. quid autē sit iustus vñ nouimus. si

iusti nō sumus. Q si nemo nouit qd sit iustus
nisi q iustus ē: nemo diligit iustū nisi iust⁹. Ne-
mo em̄ potest diligere quem iustum esse cre-
dit ob h̄ ipm̄. qz iustū esse credit si qd sit iustus
ignorat. Scdm̄ qd supius demonstraui⁹ ne-
minē dilige qd credit z nō uidet: nisi ex aliqua
regula noticie generalis siue sp̄alis. Ac p hoc
si nō diligit iustū nisi iustus: quō uolet q̄sq; ius-
tus eē q nōdū ē: Nō ei uult q̄sq; esse qd nōdū
diligat. Ut autē sit iust⁹ q nōdū ē ualeat utiq; ius-
tus eē. ut aut uelit diligit iustū. diligit ḡ iustū.
z q nōdū iust⁹ ē. Dilige autē iustū nō pōt. si qd
sit iust⁹ ignorat. Proinde nouit qd sit iust⁹. ēt
q nōdū ē. ubi ḡ nouit. nō oculis uidit. An vllū
corp⁹ iustū uelut albū aut nigrū. aut qdaz. aut
rotūdū q̄s h̄ dixerit ac ocul nō uidit nisi corpa
Iust⁹ autē i hoīe nō ē. nisi aim⁹. Et cū hō iust⁹
d̄. ex aio d̄. nō ex corpore. Est ei qdā pulchritu-
do animi iusticia q̄ pulchri: si hoīes. pleriq; eti-
am q̄ corpore distorti atq; deformati s̄. Sic ei ai-
mus nō uidet oculis. ita nec pulchritudo eius.
Ubi ḡ nouit qd sit iust⁹ q nōdū ē. atq; ut sit
diligat iustū. An signa qdā p motū corporis emi-
cant. q̄bus ille aut ille hō esse iustus apparet.
S; vñ nouit illa signa eē ai iusti. nesciēs quid
oīno sit iust⁹. Nouit ḡ. Sed ubi nouim⁹ qd sit
iustus. etiam cum iusti nondum sumus. si ex-
tra nos nouimus. in corpore aliquo nouimus
sed non est ista res corporis. In nobis igitur
nouimus. quid sit iustus. Non enim alibi hoc
inuenio cum quero ut hoc eloquar. nisi apud
me ipsum. Et si interrogem aliud quid sit ius-
tus apud se ipsum querit quid respondeat. z
quisquis hinc uerum respondere potuit. apd
se ipsum quid responderet inuenit. Et cartha-
ginem quidem cum eloqui uolo. apud me ip-
sum quero ut eloquar. et apud me ipsum inue-
nio phantasia carthaginis. Sed eam p cor-
pus accepti id est per corporis sensum. quon-
iam presens in ea corpore fui. et eam uidi atq;
sensi. memoriaq; retinui. ut apud me inueni-
rem de illa uerbum. cum eam uellem dicere.
Ipsa enim phantasia eius in memoria mea
uerbum eius. non sonus iste trisyllabus cum
carthago nominatur. v; etiam cum tacite no-
men ipsum per spacia temporum cogitat. sed
illud quod in animo meo cerno. cum hoc tris-
syllabum uoce profero. uel anteq; proferam.
Sic et alexandriam cum eloqui uolo quam
nunq; uidi. presto est apud me phantasma ei⁹.
Cum enim a multis audissem z credidisset ma-
gnam esse illam urbem. sicut mihi narrari po-
tuit s̄ri aio meo imaginē ei⁹ q̄ potui z h̄ ē apd
me uerbū eius. cum eam uolo dicere anteq;

Liber

voce quæ syllabas proferat: quod nomen eius se-
re omnibus notum est. Quam tamen imaginem si ex ani-
mo meo proferre possem ad oculos hominum
quæ alexandriam nouerunt: perfecto aut omnes dice-
rent: non est ipsa: aut si dicerent: ipsa est. multum
mirarer: atque in uens in animo meo ipsam. id est
imaginem quasi picturam eius: ipsam tamen esse nesci-
rem: sed eis credere quod uisam tenerent. Non au-
tem ita quero quid sit iustus: nec ita inuenio:
nec ita intueor: cum id eloquor: nec ita probor:
cum audio: nec ita probor cum audio: quasi tale ali-
quod oculis uideri: aut uero corporis sensu didice-
rim: aut ab eis quod ita didicissent audierim. Sed
enim dico et scieris dico: iustus est animus quod sci-
entia atque ratione in uita et moribus sua cuius
distribuit: non aliquam rem absentem cogito: si-
cut carthaginem: aut fingo ut possum sicut ale-
xandriam: siue ita sit siue non ita: sed prius quod daz
cerno: et cerno apud me: etsi non sum ipse quod
cerno: et multi qui audiunt approbabit. Et quod
quis me audit atque scienter approbat: apud
se et ipse hoc idem cernit: etiam si non sit et ipse quod
cernit. Iustus uero cum id dicit: id quod ipse est
cernit et dicit. Et ubi etiam ipse cernit: nisi apud
seipsum? Sed hoc mirum non est. Ubi enim se cerne-
ret: nisi apud seipsum? Illud mirabile est ut apud
se animus uideat quod alibi nusquam uidit: et uerum
uideat: et ipsum uerum se ipsum iustum animum uideat: et
sit ipse animus: et non sit iustus animus: quæ apud se-
ipsum uidet. Num est alius animus iustus in
animo non dum iustus: aut si non est quæ ibi uidet
cum uidet: et dicit quod sit animus iustus. nec ali-
bi quam in seipso uidet: cum ipse non sit animus iu-
stus? An illud quod uidet ueritas est interior:
prius animo: qui eam ualet intueri: neque omnes
ualent. Et qui intueri ualent hoc etiam quod
intuent non omnes sunt: hoc est non sunt etiam
ipsi iusti animi: sicut possunt uidere ac dicere
quid sit iustus animus. id est iusti. Quod uero esse
potuerunt: nisi inherendo eidem ipsi forme quam
intuent ut inde formentur: et sint isti animi: non
tamen cernentes: aut dicentes iustum esse animum qui
scientia atque ratione in uita ac moribus sua cuius
distribuit: sed etiam ut ipsi iuste uiuant: iusteque
morati sint: sua cuiusque distribuendo: ut nemini
quodque debeant nisi ut inuicem diligant. Et ubi
inheret illi forme: nisi amando: cur ergo alium di-
ligimus quem credimus iustum: et non diligimus
ipsam formam: ubi uidemus quod sit iustus animus
ut et nos iusti esse possimus? An uero nisi et istam
diligere nullo modo eum diligere? quem
diligimus ex ista: sed dum iusti non sumus: mi-
nus eam diligimus quam ut iusti esse ualeamus
homo ergo qui credit iustus ex ea forma et

uirtute diligit: quam cernit: et intelligit apud se il-
le qui diligit. ipsa uero forma et uirtus non est quod ali-
unde diligit. Neque enim inuenimus aliquid tale
propter ipsam ut eam cum incognita est credendo
diligamus ex eo quod iam tale aliquid nouimus.
Quicquid enim tale aliquid prospexeris ipsa est: et
non est quodque tale: quam sola ipsa talis est: qualis ip-
sa est. Qui ergo amat homines: aut quod iusti sunt:
aut ut iusti sint amare debet. Sic enim semet
ipsum amare debet: aut quod iustus est: aut ut iustus sit
Sic ei diligit proximum tanquam seipsum sine uullo peri-
culo. Qui enim aliter se diligit: iniuste se dili-
git: quam se ad hoc diligit ut sit iniustus. Ad hoc ergo
ut sit malus: ac pro hoc iam non se diligit. Qui
enim diligit iniquitatem: odit animam suam. Ps. 10

De uera dilectione. La. VII.

Quia propter non est precipue uidentium
in hac questione quod de trinitate no-
bis est: et de cognoscendo deo: nisi
quod sit uera dilectio: imo uero quod sit dilectio.
ea quippe dilectio dicenda que uera est: alioquin
cupiditas est: atque ita cupidi abusiue dicuntur
diligere: quemadmodum cupere abusiue dicuntur:
quod diligunt. Hec est autem uera dilectio ut inherere
ueritati iuste uiuam: et ideo contemna-
mus omnia mortalia pro amore hominum: quo
eos uolumus iuste uiuere. Ita enim et mori pro
fratribus uero iter parati esse poterimus: quod
nos dominus Iesus christus exemplo suo docuit.
Cum ei duo precepta sint in quibus tota lex pendet et
prophete: dilectio dei et dilectio proximi: non
inmerito plerumque scriptura per utroque unum po-
nit. Siue tamen dei: sicut est illud. Scimus quam
diligentibus deum omnia cooperantur in bonum. Et
iterum quisquis autem diligit deum hic cognitus est
ab eo. Et illud. Omnis charitas dei diffusa est in
cordibus nostris per spiritum sanctum quod datus est nobis.
Et alia multa: quia et qui diligit deum: con-
sequens est ut faciat quod precipit deus: et
intantum diligit in quantum facit: consequens er-
go est ut et proximum diligat: quia hoc prece-
pit deus. Siue tamen proximi dilectione scriptu-
ra commemorat: sicut est illud. Inuicem ones
Et illud. Omnis enim lex in uero sermone im-
pletur: in eo quod scriptum est: diliges proximum
tuum tanquam teipsum. Et in euangelio. Om-
nia quecumque uultis ut faciant uobis homi-
na: ita et vos facite illis. hec enim est lex et pro-
phete. Et plerumque alia reperimus in litteris
sanctis: in quibus sola dilectio proximi ad
perfectionem precipi uidetur: et taceri de di-
lectione dei: cum in utroque lex pendeat et
prophete. Sed et hoc ideo: quia et qui

Ps. 10

Mat. 22

Rom. 8

1. Cor. 8

Roma. 1

Gal. 6

Ibid. 5

Mat. 7

VIII

1. Jo. 4

primū diligit: cōsequēs est vt ipsam p̄cipue dilectionē diligit. Deus aut̄ dilectio est: et q̄ manet in dilectiōe in deo manet. Cōsequēs ē est vt p̄cipue deū diligit. Quapropter qui querūt deū p̄ istas pt̄ates que mundo p̄sunt vel p̄ribus mūdi: auferunt ab eo longe q̄ iactant: nō in teruallis locorū: sed diuersitate affectuum. Exterius em̄ conant̄ ire: et interiora sua deserūt quibus interior est deus. Itaq̄ si aliquā etiā sanctā pt̄atem vel audierunt: vel vtrūq̄ cogitauerūt: facta magis eius appetunt que humana mirat̄ infirmitas: nō imitant̄ pietatē qua diuina re q̄s compatur. Abalunt em̄ supbe hoc posse q̄d angel⁹: q̄p deuote hoc esse q̄d angel⁹. Nō em̄ sanct⁹ quisq̄ pt̄ate sua gaudet: s̄ ei⁹ a q̄ habet posse quicq̄d cōgruenter p̄t: Et nouit potentius esse cōiungi om̄ipotentī pia volūtate: q̄ propria volūtate posse q̄d cōtremiscant qui talia nō p̄t. Itaq̄ ip̄e dñs Iesus christus talia facialis: vt mirat̄es doceret ampliora: et temporaliibus insolitis int̄eros atq̄ susp̄sōs ad eterna atq̄ interiora cōuerteret. Venite inquit ad me oēs qui laboratis et onerati estis: et ego reficiā vos: tollite iugū meū sup vos. Et nō ait: discite a me quadriduanos mortuos suscitare: sed ait: Discite a me qm̄ mitis sum et humilis corde. Potentior ē em̄ et tutior: solidissima humilitas: q̄ ventosissima celsitudo. Et ideo sequit̄: dicens: Et inuentis requiē animab⁹ vestris. Dilectio em̄ nō inflat: et deus dilectio est: et fideles in dilectione acquiescēt illi: reuocati a strepitu qui foris est: ad gaudia silentia. Ecce de⁹ dilectio est: vt qd̄ imus et currimus in sublima celorū et ima terrarū querētes euz q̄ est apud nos: si nos velimus esse apud eū.

Abat. ij

1. Cor. 13

Qui fratrem diligit deum diligit qui amat et ipsam dilectionem que ex deo ē et deus est.

Ca. VIII.

Dn

emo dicat: nō noui quid diligam: Diligat fratrem: et diligit eandē dilectionē. Abaḡ em̄ nouit dilectiōez qua diligit: q̄ fratrem que diligit. Ecce iā p̄t notiorē deū habere q̄ fratrem. Plane notiorē quia presentiorē: notiorē quia interiorē: notiorē: q̄ certiorē. Amplectere dilectionez deū: et dilectione amplectere deū. Ipsa ē dilectio que oēs bonos angelos: et oēs dei seruos confociat vinculo sanctitatis: nosq̄ et illos cōiungit inuicē nobis: et subiungit sibi. Quāto igit̄ saniores sum⁹ a timore supbie: tanto sumus dilectione pleniores. Et q̄ nisi deo plen⁹ ē: qui plen⁹ est dilectiōe? Atenim

charitatē video: et quātū possum eā mēte cōspicio: et credo scripture dicēt: Qm̄ de⁹ charitas ē: et q̄ manet in charitate: in deo manet. Sed cū illā video: nō in ea video trinitatem imo vero vides trinitatem: si charitatem vides. Sed cōmonebo si potero: vt videre te videas assit tantū ipsa: vt moneamur charitate ad aliq̄d bonū. Quia cū diligimus charitatem aliquid diligētē diligimus: propter hoc ip̄m: quia diligit aliquid. Ergo quid diligit charitas vt possit etiā ipsa charitas diligit? Charitas em̄ nō ē que nihil diligit. Si autem seipsam diligit: diligit aliquid q̄ oportet vt charitatem se diligit. Sicut em̄ verbū indicat aliquid: indicat etiā seip̄m: sed nō se verbū indicat: nisi se aliquid indicare indicet. Sic et charitas diligit qd̄ se: s̄ nisi se aliquid diligentē diligit: nō charitatē se diligit. Quid ergo diligit charitas nisi qd̄ charitate diligimus? Id aut̄ vt a primo puehamur frater est. Dilectionē aut̄ fraternā quātū cōmendet Jobes ap̄s attendamus. Qui diligit inq̄t fratrem suū in lumine manet: et scādalum in eo nō ē. Abanifestū ē q̄ iusticie perfectionē in fratris dilectiōe posuerit. Nam in quo scandalum nō est: vtrūq̄ p̄fect⁹ est. Et tñ videt dilectionē dei tacuisse: qd̄ nunq̄ faceret: nisi quia in ipsa fraternā dilectione vult intelligi deū. Aprissime em̄ in eadē epistola paulo post ita dicit: Dillectissimi diligam⁹ inuicem: quia dilectio ex deo est. Et om̄is q̄ diligit: ex deo natus est: et cognoscit deū: q̄ nō diligit: nō cognouit deū: quia deus dilectio ē. Ista cōtextio satis apte q̄ declarat eandē ip̄am fraternā dilectionē: nam fraternā dilectio est qua diligimus inuicē: nō solū ex deo sed etiā deū esse: quā vident⁹ tanta auctoritate p̄dicari. Lū ḡ de dilectione diligim⁹ fratrem de deo diligimus fratrem. Nec fieri p̄t vt eandē dilectionē nō p̄cipue diligam⁹: qua fratrem diligimus. Un̄ colligit̄: duo ita p̄cepta nō posse sine inuicē. Qm̄ q̄ppe deus dilectio est: deū certe diligit: qui diligit dilectionem. Dilectionē aut̄ necesse ē diligit: q̄ diligit fratrem. Et iō paulo post ait: Nō p̄t deum diligere quem non videt: qui fratrem que videt nō diligit: q̄ h̄ illi cā ē nō vidē di deū q̄ nō diligit fr̄m: q̄ em̄ si diligit fr̄m nō ē dilectio: et q̄ nō ē in dilectiōe: nō ē in deo: q̄ de⁹ dilectio ē. Porro q̄ nō ē in deo: nō ē in lumine quia deus lumen est: et tenebre in eo nō sunt velle. Qui ergo non est in lumine: quid mirū si nō videt lumen: id est nō videt deum quia in tenebris est? Fratrem autem videt huma

1. Job. 4

1. Job. 2

Ibidē. 4

Ibidē

1. Job. 4

1. Job. 1

Liber

no visu: quo videri deus nō pōt. Sz si eū quē videt humano visu: spiritali charitate diligere: videret deū q̄ est ipsa charitas visu interiore q̄ videri pōt. Itaq; qui fratrem quē videt nō diligit: deū quē propterea nō videt: q; deus dilectio est: qua caret q̄ fratrem nō diligit: quō pōt diligere? Hec illa iā questio moueat q̄tū fratri charitatis debeam impendere: q̄tū deo incompatibiliter plus q̄ nobis: fratri em̄ quātū nobis ipsis. Nos aut̄ ipsos tāto magis diligimus: quātomagis diligim⁹ deū. Ex vna igit̄ eadēq; charitate deū primūq; diligimus. Sed deū ppter deū: nos autez et primū propter deum.

Ex ea forma qua diligif iustus diligat deus: quia nō pōt ea que dilectionē excitat forma nō diligi: eademq; est deus: quia de⁹ charitas est.

La. IX.

2. Loz. 6

Quid em̄ est queso q̄ exardescimus cū audimus et legimus: Ecce nunc tempus acceptabile: ecce nūc dies salutis: nullā in quoq; dantes offensionem: vt nō rephendat ministeriū nostrū: s; in omnibus cōmendantes nosmetipsos vt dei ministros: in multa patientia: in tribulatiōib⁹ in necessitatib⁹: in angustijs: in plagis: in carceribus: in seditiōib⁹: in laborib⁹: in vigilijs: in ieiunijs: in castitate: in scientia: in longanimitate: in bonitate: in spiritu sancto: in caritate nō ficta: in verbo veritatis: in virtute dei: p arma iusticie a dextris et a sinistris: per glorā et ignobilitatem: p infamiā et bonā famam: vt seductores et veraces: vt q̄ ignoramur et cognoscamur: quasi morientes: ecce viuimus: vt coerciti et nō mortificati: vt tristis semp aut̄ gaudentes: sicut egentes multos aut̄ ditantes: tanq; nihil hūtes et oia possidentes. Quid em̄ est q̄ accēdimur in dilectionem pauli apli: cū ista legim⁹: nisi q̄ credimus eum ita vixisse? Uicndū tñ sic eē dei ministris: nō de aliq;bus auditū credimus: s; intus apud nos vel potius supra nos in ipa veritate conspici⁹. Illum q̄ quē sic vixisse credimus: ex hoc q̄ videmus diligimus. Et nisi hāc formā quā sp̄ stabile atq; cōmutabile cernim⁹ p̄cipue diligere⁹ nō iō diligere⁹ illum: quia ei⁹ vitā cū in carne viueret: huic forme coaptatā et cōgruentē fuisse: fide retinemus. Sed nescio quō amplius et in ipsius forme charitatem excitamur: p fidem q̄ credim⁹ vixisse sic aliquem: et spem q̄ nos quoq; ita posse viuere qui homines sum⁹: ex eo q̄ aliq; hoies ita vixerūt minie desperam⁹ vt h; et desideremus ardentius: et fidētius p̄cemur.

Ita et ipoz vitā facit a nobis diligere forme illi⁹ dilectio scdm quā vixisse credunt: et illoz vitā credita: in eandē formā flagrantiorē excitat caritatē: vt q̄to flagrant⁹ diligim⁹ deū: tāto certius sereniusq; videamus: q; in dea cōspicimus in cōmutabile formā iusticie: sc̄ em̄ quā hoiez viuere optere iudicam⁹. Valeret ergo si des ad cognitionē et ad dilectionē dei: nō tanq; oino incogniti: aut omnino non dilecti: sed quo pgnoscat manifesti et q̄ firmam⁹ diligat.

De amante et quod amat et amore. La. X.

Quid est autē dilectio vel caritas quā tantopere scriptura diuina laudat et p̄dicat: nisi amor boni. Amor autez alicuius amatis est: et amore aliqd amat. Ecce tria sunt: amans et qd amat: et amor. Quid est q̄ amor nisi quedā vita duo aliq; copulans vel copulare appetēs: amantē scz et qd amat. Et h; etiā in extremis carnalibusq; amoribus ita est: sed vt aliqd purius et liquidius hauriamus: calcata carne ascēdam⁹ ad aim. Quid amat animus in amico: nisi animū? Et illic igit̄ tria sunt: amās et qd amat: et amor. Restat etiā huic ascēdere et supius ista q̄rere q̄tū homini dat. Sed hic paululū req̄scat intentio: nō vt se iam existimet inuenisse qd q̄rit: s; sicut solet inueniri locus vbi iā querendū est aliqd: non dū illud inuentū est: s; iam inuentū est vbi q̄ratur ita h; dixisse suffecerit: vt tanq; ab articulo alicuius exordij cetera contexamus.

Explicit liber octauus

Incipiunt capitula libri noni.

- i De deo semp querendo
- ii De amore: an tria sint: amās: et qd amatur: et amor: an autem duo sint cum quis non alium q̄ seipsum diligit.
- iii De mēte et noticia eius et volūtate.
- iiii Tria esse in anima: que sunt vnum mentem: et noticia sui: et amorem.
- v Q̄ mens: et amor: et noticia: et singula in se maneant: et omnia in omnibus.
- vi De noticia qua mens nō solum se: sed etiā alias mētes nosse regulariter potest.
- vii De verbo quod mēs ex eterna cōcipit veritate.
- viii Quali amore diligere debeat creatura.
- ix Quo differat dilectio rerum spiri-

talium ab amore carnalium.

x Non omnia que noticia comprehendit dici possit concepta.

xj Concepte noticia similitudinē tunc ad eque litatem mentis accedere: cum id quod cognoscitur neque inferioris neque superioris nature est.

xij Cur sicut noticia mentis est proles: non etiam amor: partus eiusdem sit.

Aurelij augustini epi liber nonus incipit.

De deo semper querendo. Caplm. I.

Trininitate certe querimus: non quam libet: sed illam trinitatem que deus est: verusque ac summus: et solus deus.

Expecta ergo quisquis hanc audis.

Adhuc enim querimus. Et talia querentem nemo iuste reprehendit: si tamen in fide firmissimus querat: quod aut nosse: aut eloqui difficillimum est. Affirmantem vero cito iusteque reprehendit quicquid melius vel videt vel docet. Querite inquit deum et vivetis a vestra. Et ne quisque se tanquam apprehendisse temere gaudeat: querite inquit faciem eius semper. Et apostolus. Si quis se inquit putat aliquid scire: nondum scit que admodum scire oporteat. Quisquis autem diligit deum: hic cognitus est ab illo. Nec sic quidem dixit: cognovit illum: que periculosa presumptio est. Hic cognitus est ab illo. Sed et alibi cum dixisset. Nunc autem cognoscentes deum: statim corrigens. Imo cogniti inquit a deo: maximeque illo loco.